
. .' ", UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA 

•
:.:~.C.'~:.,...:..' '•...,~.. '..' :. ;.. ,_. 

FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN
~'~ . 

,j~~"".; Il -;..;."./ d ...:;-:/: JI. Kaliurang Km. 14,4 Telp. 895042, 896440, Fax. 895330, Yogyakarta 55584~ 'r"'''''~''
,,;_·':"~.!)L·..:::,.,,:,/f • '<'J 

Nomer 133 fITSf VII f 2000 Youakarta, 18 Juli 2000 
Lamp. 
H a 1. !jiu Penelitian lPermohonan Dill-a 

Kepada Yth	 KEPALA IJAPPEIlA 
TINGKAT n SURAKARTA 
m-

SURAKARTA. 

Assahunu'alaikum Wr.Wb. 

"Sehubllugan rl~ngBn Tugas Akhir yang akan dilaksanakan oleh mahasiswa kami , 
jlUllsan Teknik Sipil , Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan. Universitas Islam 
Indonesia Yogyakarta. Yang bernama:

1. Wan Yusuarini M.	 No. Mhs. : 93 310 on 
[...]
c:"J"~\."".'O, .uu\.op&nlOl'lli..l>-l.Joc	 pl. d4J:Jorco, pI. Indra Scarya III ass. willi gibb asia 



StandiJr 0PQfiJ./ Pro50dur.t Manual Operon; Pro50dllr /PAL Mojo50/JUO I - 6 FED oS. :>uperv/~/olJ Sewerage;("'. 5'n Years Surukart."cc _ 

Bak Aerasi I dilengkapi dengan 3 (tiga) unit aerator yang mempunyai kemampuan 
2,2 kw per unitnya dan 1 (satll) kw akan menghasilkan 1,345 kg 02/jam. 
GRJl.FIK 1.1. menunjukkan kebutuhan aerator dan beban BOD pada operasional 
yang dibutuhkan. Bila pemberian oksigen ini berkurang akan ditandai dengan 
timbulnya bau dimana akan terjadi proses an-aerobik. Maka untuk menimbulkan bau . 
yang tidap sedap, operator harus menjalankan aerator sampai dianggap mencukupi. 

1.4.3 Aerated Facultative Lagoon II (Bak Aeras/II) 

Pada prinsipnya Bak Aerasi II sama dengan Bak Aerasi I, Bak Aerasi I dan II akan 
terjadi endapan iumpur di dasar bak sehingga perlu adanya pengurasan secara 
penodik. Untuk pengurasan lumpumya disediakan pompa centrifugal self priming 
dan ponton serta pipa fleksibel untuk his-ap maupun tekan. Pompa lumpur terS-ebut 
kapasitasnya 8 /ldet dan head -8 m. . 

1.4.4 Sedimentation Pond (Bak Sed;menfas;) 

Air limbah dari aerated facultative lagoon II, mengalir secara gravitasi ke 
sedimentation pond. Air yang tela/) diaerasi dari bak aerasi I dan II, sebagian besar 
partikel-partikeinya akan mengendap didalam bak jnL Dari bak ini air limbah sudah 
boleh dibuang ke badan air penerima, melalui saluran disebelah utara dan timur dari 
IPAL kemudian mengalir masuk ke Kalianyar. 

Endapan lumpur akan terkumpul pada dasar ko/am yang kemlldian diper/ukan 
pengurasan setelah lumpur berumur 2 (dua) tahun. Untuk pengurasan yang 
pertama, dan selanjutnya dilakukan pengurasan setiap 6 (enam) bulan sekali. Untuk 
pengurasan lumpurnya disediakan pompa centrifugal self priming dan ponton untuk 
meletakkan pompa serta dilengkapi pipa fleksibel llntuk hisap dan tekan. Pompa 
lumpur mempunyai kapasitas 8 IIdet dan head 8 m. 

1.4.5 Bal< Pengerlng Lumpur (Sludge DryIng Bed) 

Gangunan Ini berfungsi untuk menampung lumpur yang diproduksi dari aerated 
facultative lagoon I dan II, bak sedimentasi SfH1~ hak pengendap awol. Dan bak-bak 
yang menghasi!l<an endapan lumpur tersebut, lumpur dipompakan melallli jaringan 
pipa lumpur dan diterima disaluran terbuka disebelah kiri dan kanan dari bak 
pengerino lumpur, saluran terbuka ini dilenokapi dengan pintu-pintu pengatur aliran 
lumpur sehingga cara pengisian petak-petak dapat dilakllkan bergiliran. Untuk 
masing-masing petak, ketebalan lumpurnya adafah 30 cm. 

1.4.6 Bak Penampang Supernatan 

Bak penampang supernatan herfungsi untuk menampung air pematusan dari lumpur 
yang dikeringkan dalam bak pengering lumpur. Air yang terkumpul di dalam bak 
akan dipompakan kembali ke Bak Aerasi I. Jaringan perpipaan untuk pipa lumpur 
dan air supernatan ditunjukkan pada GAMBAR 1.3. 

c 1J~1~\"o~",r "vo\6op!11l0plb.6b-l.d<.>-: pl. JIlliorco, pt. I/lJra karyd III a~5. with gibb as/oj 



APPENDIX A 

OPERAnON AS AN AERATED LAGOON IN 2012 

1. Cell Concentration. 

Flow ':::: 2,056 m3/day
 
BOD = 385 mg/l = Li
 
Temperature :::: 26 deg. Celcius
 

Faecal coliform	 5 x 107 per 100 MI = Ni 

8:::: 3.7 days 

Li 385 
Fe -- --------------- -- ------------------------. ~ 16 mgll 

1 +K8 [ 1 + ( 6.15 x 3.7) ] 

Cell Concentration X	 = y ( Li - Fe ) 1( 1 + r 8 ) 
= 0.65 (385 - 16) 1 [ 1 + (0.1 x 3.7) ] 
= 175 mgll 

Where Fe	 = Soluble effluent BOD 
K = rate constant 

= 5 ( 1.035) T·20 

= 6.15 d -\ for 26 deg. Celcius. 
y = yield coeffecient 

= 0.65 

r	 :::: Autoxidation rate 
= 0.1 d -\ at 26 deg. Celcius. 

2.	 Power for Complete Mixing 

Lagoon volume ::::Qx8	 = 2,056 x 3.7
 
= 7,607 m 3
 

POW€1 r for Complete mixing = 5 + (0.004 X) W/m3 

( ref. Horan" Biological Waste Water 
Treatment Systems", Wiley 1990 ). 

= 5 + ( 0.004 x 175 ) 
== 5.7 W/m3 

Total Power == 5.7 x 7,607/1000 lew = 43.4 lew. 



3. Power for Bio-Oxidation 

[ 1.5 (Li - Fe) Q- 1.42 QX ] kg 02/Hr 
Bio-Oxidation power	 - --------------------------------------

1000 x 24
 

[ 1.5 (385 - 16) 2,056 - 1.42 x 2,056 x 175 ] 

24,000 
= 26 kg 02/Hr 

Ouput O2 from Aerator = No a (1.024) T-20 [ ~ CS26 - CL ] 

CS20 

~---= 2~C-Q~J-(J 024)~>W0.9 x 8.12 =-ll CS26 = 8.12 
------------------ CS20 = 9.08 

9.08 CL = 1 
a = 0.7 

= 1.345 kg 02/kw Hr ~ = 0.9 

Oxidation Power	 = 26/1.345
 
= 19.33 kW
 

Power for mixing is greater than that for bio-oxidation thus mixing power of 
43.4 kW must be installed. 

4. Sludge Production 
X 175 

Feed SS = 350 (original SS in sewage) + ------ = 350 + -------
0.8 0.8 

= 350+219 
"" 569 mgll TSS 

Mass of solid into sedimentation pond 
= [569 - 30] x 2,056 m3/day x 365 days/year x 10,0 tonnes 
= 404 tonnes/year = 404 x 0.7 VSS --+ 283 tonnes VSS 

404 x 0.3 Fixed solids --+ 121 tonnes FSS 

Where: 30 mg/l	 = final effluent quality 



Desludge every 2 years, say: 
1VSS after 2 years = 283 (0.7 + 0.25 2

- ) =269 
Fixed Solids after 2 years = 2 x 121 =242 

Total after 2 years = 512 tonnes = 256 Tonnes/ years 
on annualized basis 

5.	 Sludge Storage 

Accumulated amount after 2 years = 511 tonnes @ 0.15 % DS and 1.06 
relative density. 

511 (2 years) 
Volume =-------------~-----------= 3214 m3 

(1.06xO.15) 

Pond Volume= 2.57 x 2,056= 5287m3 (2.57 day sedimentation pond capacity)
 
Depth = 2 m, area = 2643,5 m2 

.
 

Sludge depth sedimentation pond:
 

Surface = 44.5 x 50.5 (1: 1.5 ) 

3214 m3 = [44.5 - (H x 1.5 ) ] x [ 50.5 - (H x 1.5) ] x H 

H =	 1.6 m. 
. " 

6.	 Faecal Coliform Reduction 

KT	 = 2.6 (1.19) T~20
 

= 7.38 d- I for T = 26 deg. Celcius.
 

Ni
 

FC numberll 00 ml =--------;(---O------)--(-I--~-~.-I.-~:-)-(-;-~~~I~Q-~)
 
(1 ., .I: T -..; AI .... 

5 X 107 

(1 + 7.38 x 1.87)( 1'+ 7.38 x 1.85 )( 1 + 7.38 x 2.57) 

= 1.2 X 104 FCIlOO ml 



"' 

APPENDIX B 

OPERATION AS AN AERATED FACULTATIVE L-\GOON IN 1996 

FLOW = 964 m3/day
 
BOD = 360 kg/day
 
BOD concentration = 373 mgll
 

. Ke = 0.5 

1 10 373
 
--- = ------- = ------- = 7.46
 
P Li 50
 

p = 0.134 

Ke T = N [ ( n.yllp ) - 1 ] 
O.S.T	 = 2 [(.y 1/0.134 ) -1 ]
 

T = 6.9
 

Aeration of Ponds 

. Standard text recommends 13-26 hp/million gallons of basin volume. 
This is equivalent to 2.13 - 4.27 kW/l,OOO m3 of basin volume. 
For an aeration volume of7,649 m3 utilize 16.3 - 32.7 kW 
Initially adopt 21.7 kW - this figure being half the aerated lagoon requirement. 
i.e. install 50% of aeration units in 1996. 

FC Reduction 

Ni 

F~ = ------------------------------------------------------------
(1 +KTXQAI) (1 +KTxQA2) (1 +KTXQM) 

5 X	 107 

:: -----------------------------------------------------------------
( 1 + 7.38 x 3.99) ( 1 + 7.38 x 3.95) ( 1 + 7.38 x 8.66) 

=	 839 MPN/lOO m1 



--

\-l> 
r-----1--11-

rf-':: ----lJI 
I
 I


CD I
 

L
 
I
 

I
 I
 
r--- --1 I
'-.-.. I
~-- -w·[ 

I
I
 l\ I
\I
 \ 1I
 
L ':,,:-~:._
 ':':';~I-i 

I
 

Gl 
a 
3
 
0" 
o.., 
~ 
()) 

;:u 
c
 
3
 
o 
::r 

-u 
o
 
3
 
'0 
o 
(f) 

0" 
(~ 

o 

--=!:1. 

r------ IIJf------,i I 

II
 
II
 
II
 
II
 
II
 
I \
 
II
 
L' _-:-~_JJ 

! 

/'_, II I:
 
I [,.Jj ...._Jy
\ 1 ...t·l ...._j I
 
--" II 1
l1II I " 

1'-' II L: 
I
 t.::H"- ,j I
 

' ...... _,,1 1r>-"-' 
I I
 

c---
l> 

lJ 
o 
-j 

ru 
I
 

CD 

T'r 
I I
 

L ~:~,

lJCD 
0 
:-l '. 
1> 
I
 

l>
 

1'~ 



Disain Pre-Treatment Tempuran 

BAB II 
PRE-TREATMENT TEMPURAN 

Usulan untuk membuat PreiTreatment pada Outfall di tempuran Bengawan Solo
 
pertarna dilontarkan oleh Komisi D, DPRD Tk.1 Jawa Tengah pada pertemuan tanggal
 
2 Mei 2000.
 
Pertemuan berikutnya yang mendukung ghagasan pre tretment ini antara lain:
 

CI Pertemuan di Dinas Cipta Karya Tk.1 tanggal 25 Mei 2000 
CI Hasil studi pendahuluan UKUUPL yang dijelaskan oleh DR.Endrowuryatno, dari 

UNS 
lJ Meeting di P3P Jateng, tanggal 2 Juni 2000 

Atas dasar tersebut Konsultan PT Indra Karya membuat detail- disain Pre Treatment 
ini dengan menghitung 2 alternatif system pengolahan yaituJ1) System Combined 
UASB & Intermittent Aeration System dan (2) System Bio-Activated Sludge System. 

2.1. PRE-TREATMENT TEMPURAN 

Pre-treatment Tempuran adalah modifiKasi khusus sump pump outfallinterseptor 
dengan menambah supplai oksigen kedalam tangki untuk mereduksi BOD 

'"' sampai sedikitnya 50%. .
 
Pre treatment ini adalah merupakan bagian dari IPAL Tempuran Semanggi yang
 
dituangkan kedalam Basic Disain IPAL Semanggi, dari UKLlUPL terdahulu.
 

Didalam basic disain IPAL Semanggi, disinggung bahwa IPAL lengkap baru akan
 
dibangun pada tahun 2004/05, dengan mengambil asumsi setelah beban BOD
 
Bengawan Solo melebihi ambangbatas badan air kelas B setelah dapat limpasan
 
air Iimbah dari Interseptor Sanitasi Surakarta.
 

Konsep IPAL Semanggi menurut Studi UKLlUPL & Basic Disain adalah sebagai
 
berikut:
 

Tahap I .2005 
Debit Air,Limbah 70 Itr/det
 
Debit Puncak 140 Itr/det.
 
Debit Per;1gglontor 250 Itr/det.
 
Disain Flow Pipa Interseptor : 470ltr/det
 

Tahap II 2012 
Debit Air Limbah 212 Itr/det
 
Debit Puncak 4~0 Itr/det.
 
Debit Pengglontor 50 Itr/det.
 

PT 1l1d,.a Kmya Cab. II SemQl"Ql1g Hal: 1 



--

Disain Pre-Treatment Tempuran 

Disain Flow Plpa Interseptor 410ltr/det 

Kapasitas disain : 
Module tergantung dan banyaknya Sambungan Rumah yang dilayani. 
Untuk system mangkunegaran dan Kasunanan jurnlah sambungan rumah yang 
dilayani adalah sisa 1setelah dikurangi jumlah sambungan rumah yang dilayani 
oleh system utara (Mojosongo), dengan kapasitas maksimum 5000 SR. 
Jumlah ini bertarnbah, mengacu pada hasH kornitmen dengan POAM tang gal 
28 Juni 2000 dan 1 Juli 2000 di POAM Surakarta, dimana POAM menghendaki 
agar sambungan rumah yang akan ditambah, dikonsentrasikan ke Sistem 
Mojosongo, yang saat ini baaru melayani 3028 SR. 

Target Sambungan Rumah dan debit IPAL menurut Rencana Jangka Panjang 
POAM ' 

2001 2005 2008 2012 

Jumlah Sambungan Rumah 

Sistim Kasunanan & ManQku. 

11.000 
6.000 

12.000 
8.000 

17.500 
12.500 

25.000 
20.000 

Jumlah JJwa Per KK 4.5 5 5 6 

Prod. Air Limbah Per Jiwa 85 I/c/d 102 110 122.5 

Total Prod. Air Limbah (I/det) 21 40 75 131 

Bebandebit pengglontor untuk disain IPAL tidak diperhitungkan, karena pada 
saat pengglontoran 'full-flushing capacity' wash-out di Siphon Kali Jenes 
dibuka, dan air pengglontoran masuk Bendung Demangan lewat Kali Jenes. 

Konsentrasi pencemar diperhitungkan dalam mg BOO/I menurut PJM beban 
BOD: 40 9 1orang 1 han dan meningkat menjadi 55 9 1orang 1hari pada tahun 
2012 

. BOD oada titik akhir Int Beban & K, - - -  - . - - --  - - - t-

2001 2005 2008 2012 

Produksi Air Limbah (i/det) 21 40 75 131 

Produksi BOD (kg/hari) 1200 1600 2750 4800 

Debit rata-rata Interseptor (I/det) 30 48 90 157 

Konsentrasi BOD (mgr/I) 36 38 35 36 

PT 1l1dra Karya Cab.ll Semal"Ql1g Hal: 2 

r 



1N3.1SAS ::11.1'dNl::I311'd 



Disa;n Pre-Treatment Tempuran 

BAB III 
UASB & INTERMITTENT AERATION SYSTEM 

3.1.DISAIN KRITERIA 
Debit air Iimbah tanpa penggelontor : 40 I/det 
Debit dengan penggelontor : 240 I/det 
Produksi BOD : 1600 kg BOD/hari 
Konsentrasi murni BOD : 38 mg BOD/l 

VOLUME TANGKI EKUALISASI & AERASI 
Lamanya beban puncak : 4 jam
 
Debit puncak : 66 Itr/det (factor n = 1.65)
 
Volume tangki Aerasi = 950 m3 =900 m3
 

Kedalaman air pada tangki : 3.50 m.
 

SISTEM AERASI 
Low-pressure Medium bubble aeration.
 
Media: Stainless steel pipe
 

TANGKI SEDIMENTASI 
Volume tangki 44 m3
 
Kedalaman tangki 2.75 m
 
Bentuk Bulat 0= 5.00 m
 
Motor scraper : Low RPM
 
Sludge loading
 
Sludge production : 4 kg / day 

SISTIM POMPA 
Elevasi dasar pipa interceptor, bar screen : + 92.40
 
Elevasi muka air pada akhir Grit Chamber : + 91.75
 
Elevasi dasar Sump Pump + 88.50
 
Static Head Pompa 5.50 m
 
Elevasi muka air setelah pompa + 97.50
 

Debit rata-rata air limbah 40 Itr/det 
Debit rata-rata + rembesan 48 Itr/det 
Debit puncak 66 Itr/det 
Debit disain pompa 80 Itr/det 
Unit pompa 5 x 40 Itr/det 

PIPA OUTFALL 
Kapasitas Disain 200 Itr/det 
Kemiringan maksimum 0.001 
Diameter pipa 600 mm 
Jenis pipa Pipa RFC Drainase 

PT Imira Karya Cab. II Semarang Hal: 4 



D;sa;n Pre-Treatment Tempuran 

3.2. DESIGN NOTE 

3.2.1. SISTIM PENGOLAHAN DAN GRADIENT HIDROLIS 

Sistim Mengacu pada hasil Basic Design IPAL Semanggi, konsep pengolahan 
IPAL Semanggi adalah UASB & Intermittent Aeration System, maka yang 
disebut PRE TREATMENT ini adalah Tangki Ekualisasi dan Aerasi yang 
berfungsi penuh (sebelum UASB belum dibangun), dan tetap akan berfungsi 
sebagai tangki Aerasi pada saat IPAL Semanggi dibangun. 

Pre Treatment ini terdiri dari bangunan : 

1. Bar Screen
 
·2. Grit Chamber I Primary Settling
 
3. Tangki Ekualisasi dan Aerasi 
4. Final Clarifier dengan Scraper putaran rendah 
5. Pompa 
6. Pipa Outfall. 

Lokasi masing2 unit pengolahan tersebuit dapat dilihat pada gambar 1, 
sedangkan skema gradien hidrolis pada gambar 2. 

3.2.2.TANGKI EKUALISASI & AERASI 

Tangki ekualisasi berguna untuk menampung debit puncak pada jam puncak. 
Jam puncak untuk pembuangan rumah tangga terjadi pasda jam 05.00 sId 
09.00 (4 jam) " 
Mengacu pada hasil Basic Design IPAL Semanggi, konsep pengolahan IPAL 
Semanggi adalah UASB & Intermittent Aeration System, maka yang disebut 
Tangki Ekualisasi dan Aerasi ini pada saat IPAL Semanggi dibangun, akan 
tetap berfungsi sebagai Tangki Ekualisasi, sebelum masuk UASB. 

UNIT EKUALISASI & SUMP PUMP 
Debit puncak 4 jam 
Besarnya debit puncak : 66 Itr/det 
Volume dalam 4 jam : 1000 m 3 

Volume tangki ekualisasi : 30 % dari Volume beban Puncak 
3= 300 01


Lebar Kompartemen 9.00 rn
 
Kedalaman tangki 4.00 m
 
Panjang tangki 9.50 m.
 
Elevasi muka air pada akhir Grit Chamber : + 91.75
 
Elevasi dasar Sump Pump + 88.50
 
Elevasi muka air setelah pompa : + 97.50
 

PT ltulra Karya Cab. II Semaral1g Hal: 5 



Disain Pre-Treatment Tempuran 

UNIT TANGKI AERASI 

Volume tangki Aerasi	 : 60 % dari Volume beban Puncak 
= 600 m3 

Lebar Kompartemen 10.00 m 
Kedalaman tangki 4.00 m 
Panjang tangki 12.50 m. 

Elevasi dasar tangki + 93.00 
Elevasi muka air pada tangki + 97.50 
Elevasi pada outlet + 97.50 
Pipa outlet ke ST 
Diameterpipa ke ST 600 mm. 
Material Pipa Steel pipe 

AERATION UNIT 
Sistim aerasi : Medium-Fine Bubble Aeration - High Pressure 
Volume tangki: 450 m3 

G =10-3 m3/m3.sec 
Immersion depth / kedalaman diffuser = 3.50 m. 
Kapasitas oksigenasi (oxygenation capacity) = 0.025 g02/m3.sec 
Tipe diffuser : 
Kehilangan tinggi tekan pada pipa dan diffuser: 0.50 m.w.c. 
Efisiensi motor blower: 0.80 

Oxygen utilization (banyaknya oksigen yang terserap per m3 udara) 
OU = oc/G 

= 0.025/10-3 

= 25 9 O2/ m3 udara 
au per meter kedalaman = 25/3.50 = 7.14 g O2 / m3

.m' 

Persentasi penyerapan oksigen : 
OA =0.3334 au =0.334 x 25 =8.35 % 

Jumlah udara yang harus disuplai : 
Og = VxG_ 

= 450 x 10 3 m3/sec 

GROSS POWER BLOWER 
Pg = Og X htot X p X hg/Yl 

.450 x 1000 x 9.81 x (3.50 + 0.50) 
0.80
 

=22000 watt
 
Pg = 22 kWh 

PT lndra Karya Cab.!! Semarang	 Hal: 6 



Disain Pre-Treatment Tempuran 

Efisiensi penyerapan oksigen OE = OC x V
 
Nc
 

= 0.025 X 450/22000 = 0.50 mg 02 I J 
= 5 X 10-4 

X 3600 =1.8 kg 02/kWh 

GAMBAR SKET POTONGAN TANGKI EKUALISASI & AERASI 

i;T:"i"';~'¥f,l ~ 
~J 
'(''-; 

~;;;, 
..... 
,.;r 

~ :.. 

3.50 m. l~: 
~(... 

,,"::..
~ 
.l· ..·• 
, 'T• 

....,l~ 

·'!;c 

:::7: 
~~;~:~~~::~fj:~;~r;;:x~,~:>;;:,~~~~:~~>.:'~;~pn.;U:fi~l;i ~·+~;:\~·;~~J;~~W, ... 

~ ~ ~ ~ 
6.00 m. 6.00m. 

PRODUKSI LUMPUR 

Parameter Disain 

1. KONDISI SAAT INI (SEBAGAI PRE TREATMENT) 

Sludge Load = 0.10 kg BOD Ikg.MLSS.day 

Beban BOD (2005) = 1600 kg/hari 
BOD Volumetric Load VL = Beban BOD I volu'me AT 

= 1600/950 
= 1.68 kgBOD/m3.hari 

Debit rata-rata = 40 Itr/det = 3456 m3/hari 
Retensi waktu pada AT: t =V/O I 

=450/3456 = 0.13 hari = 3.125 jam 

PT lndra Karya Cab.Ll Semarang Hal: 7 

~ 



-------~-: 

Disain Pre-Treatment Tempuran 

MLSS (Mixed Liquor Suspended Solid) - konsentrasi Lumpur aktif, diasumsikan 
sebesar = 2 kg/m3 

Sludge Load = VUMLSS = 1.68/2 = 0.84 kg.BOD/kg.MLSS.hari 
Klasifikasi : Medium-high loaded Activated Sludge dengan Intermittent Aeration 
DARI GRAFIK 1 : Diketemukan Effluen BOD = 30 mg/ltr 
DARI GRAFIK 2 : Diketemukan, SLUDGE Production = 1 (kg dry solid =kg BOD removed) 

= 32 gr lumpur kering/orang per hari 

Produksi Lumpur = 8000 SR = 40.000 orang 
'= 40.000 x 32 gr = 1280 kg/hari 

Sludge Residence Time (SRT = umur sludge) = Sludge Growth/SL 
= 1/0.84= 1.2 hari 

2. KONDISISETELAH DITAMBAH UASB 

Sludge Load = 0.10 kg BOD Ikg.MLSS.day 
Volume Tangki Aerasi tetap 900 m3

. 

Beban BOD (2008) = 2800 kg/hari 
Setelah keluar dari UASB, effisiensi 70 %, Beban BOD Tinggal : 840 kgBODlhari 

BOD Volumetri~ Load VL = Beban BOD I volume AT 
= 840/900 
= 0.9 kgBOD/m3.hari 

Debit rata-rata = 40 Itr/det = 3456 m3/hari 
Retensi waktu pada AT: t = V/Q 

=450/3456= 0.13hari= 3.125jam 

MLSS (Mixed Liquor Suspended Solid) - konsentrasi Lumpur aktif, diasumsikan 
sebesar =,2 kg/m3 
Sludge Load = VUMLSS = .9012 =O. 45 kg.BOD/kg.MLSS.hari 
Klasifikasi: Low loaded Activated Sludge dengan Intermittent Aeration 

DARI GRAFIK 3 : Diketemukan Effluen BOD = 15 mg/ltr (memenuhui kelas A) 
DARI GRAFIK 4 : Diketemukan, SLUDGE Production = 0.8 (kg dry solid =kg BOD removed) 

=25,6 gr lumpur kering/orang per hari 

Produksi Lumpur =12500 SR =62.500 orang 
= 62.500 x 25.6 gr = 1600 kg/hari 

Sludge Residence Time (SRT =umur sludge) = Sludge Growth/SL 
= 1 10.4 = 2.2 hari 
(DAPAT DIRESIRKULASJ) 

PT Indl'l1 Karya Cab. II Semorang Hal: 8 



Disain Pre-Treatment Tempuran 

3.2.3. FINAL CLARIFIER 

Parameter Disain : 
• Surface Load (Seban persatuan permukaan) m3/m 2.jam 
• Sludge Concentration (Konsentrasi Lumpur), MLSS (kg.dry solids/m3

) 

• SVI (Sludge Volume Index) = mg/ltr 
• Sludge Volume: VA = SVI x MLSS 

1. Kondisi Sebelum ada UASB 

Volume AT = 950 m 3
 

Diameter FC = 5.00 m
 
SVI =150 ml/gr
 
a rata2 musim kering = 40 Itldet = 144 m3/jam
 
Luas
 

2Luas permukaan ;;:; ~ 7t 0 2 
;;:; 19.625 m


Sludge Volume = 150 x 2 = 300 ml/ltr
 
Seban permukaan = a/Luas
 

= 144/19.60 = 7.50 m3/m2.jam I,Dart Grafik -7 didapat Surface Load =1.20 m3/m2.jam (OVERLOADING !! ) 

Putaran scraper: 0.20 RPM 

2. Kondisi Setelah ada UASB 

Volume AT = 950 m3
 

Diameter FC = 5.00 m
 
SVI = 150 rnl/gr
 
a rata2 musim kering =75 Itldet =270 m3/jam
 

Luas permukaan ;;:; ~ it 0 2 ;;:; 490.625 m2 (d = 20 m)
 

Sludge Volume = 150 x 2 =300 milltr
 
Seban permukaan = a/Luas
 

= 144/490 = 0.293 m3/m2.jam
 
Dart Grafik -7 didapat Surface Load = 1.20 m3/m 2.jam NO OVERLOADING !!
 

Putaran scraper: 0.20 RPM 

INLET FEED 
Disebar dart pusat lingkaran, Steel Coated Pipe diameter 600 mm 

OUTLET FEED 
Dikumpulkan dart tepi Final Clarifier 

PT !ndra Karya Cab.!! Semarang Hal: 9 



- --,
 

4. BIAYA OPERASI & PEMELIHARAAN. 

Biaya operasi & pemeliharaan untuk 2 tahun pertama pengoperasian tetap harus
 
disubsidi pemerintah pusat.
 
Dari perhitungan konsultan, setelah memperhatikan perubahan inflasi, tarip UMR &
 
kenaikan gaji pegawai negeri dan keberadaan mesin ROM Combi Cleaner machine, maka
 
biaya OP adalah sebagai berikut :
 

- Biaya O&P tahun I (Okt.2000-Sept2001): Rp. 741.716.000,
- Biaya O&P tahun II(Okt.2001 - Sept.2002) : Rp. 775.985.000 ,-

Atau bila dirinci dalam tahun anggaran adalah sebagai berikut : 

a. Biaya O&P TA 2000/2001 adalah sebesar Rp. 370.858.000 ,. 
b. Biaya O&P TA 2001/2002 adalah sebesar Rp. 758.850.000 ,. 
c. Biaya O&P TA 2002l200~ adalah sebesar Rp. 397.992.000,. 

Biaya O&P ini harus segera diusulkan oleh Pemda Tk.11 ke Tingkat Imelalui DUP 2000/01, 
dan diperkuat oleh surat dari Walikola ke Bappenas atau ke Departemen Pengembangan 
Wilayah & Pemukiman dengan tembusan ke Bank Dunia. 

Surakarta, 22 Maret 2000 

Konsultan PT Indra Karya, Cab.1I Jawa Tengah 

\. 



I 

1"'rhilung,lTl Bi<lya n &. P Sewemg{~ 5ur"karl.l 

PERHITUNGAN BIAYA 

OPERASIONAL DAN PEMELIHARAAN 

. SEWERAGESURAKARTA 

1. l(omponen Sistim Sanitasi Surakarta.. 
Berdasarkan SK Walikotamadya Surakarta No. 002 tertanggal 26 Juni 1998, 
maka uhtuk pengelolaan majanemen palaksanaan operasi dan pemeliharaan 
sistem jaringan pengelolaan air limbah (sewerage) diserahkan sepenuhnya 